
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  701 • segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.577, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a alteração do horário de atendimento ao 
público a ser realizado no prédio do Paço Municipal e da 
outras providências”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 1.560, de 30 
de novembro de 2021,  restabeleceu a jornada de oito horas 
diárias para os servidores municipais, a partir de 03 de janeiro 
de 2022;

CONSIDERANDO a implantação do novo sistema de gestão, 
que inclui licença e manutenção dos sistemas de informática 
da Prefeitura de Caraguatatuba, licitado no Pregão Presencial 
n° 32/2021;

CONSIDERANDO, por fim, a conveniência e oportunidade 
de a Administração Municipal em ampliar o atendimento ao 
público, para maior comodidade do contribuinte, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido o atendimento ao público no Paço 
Municipal em dias úteis, das 8h30 as 16h30, a partir de 03 de 
janeiro de 2022, observado o disposto no art. 2º deste Decreto.

 Art. 2º Os sistemas informatizados da Prefeitura estarão 
todos indisponíveis de 7 a 10 de janeiro de 2022, inclusive os 
acessados via internet.

Parágrafo único. Não haverá atendimento ao público nos dias 
7 (sexta-feira) e 10 (segunda-feira) de janeiro de 2022, apenas 
expediente interno com jornada normal de trabalho.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir do dia 03 de 
janeiro de 2022, devendo ser providenciada a sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 29 de dezembro de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo n° 9.543/2017 – Contrato de Gestão.
Objeto: Atendimento de pessoas com deficiência e idosos no 
Centro-Dia e Centro de Convivência localizado no CIAPI – 
Centro Integrado de Atenção à Pessoa com Deficiência e do 
Idoso.
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DE GESTÃO TECNOLOGIA E PESQUISA EM SAUDE 
ASSISTENCIA SOCIAL.

Aditamento n° 13: Prorrogação em mais 01 (um) mês, 
passando a vigência de 01 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro 
de 2022.
Valor Global do Aditamento: R$ 239.941,23.
Assinatura: 28/12/2021.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Chamamento Público nº 14/2021 – Processo nº 33.984/2021
Objeto: Seleção de 86 (oitenta e seis) estandes, medindo 
4,0m x 4,0m para o evento “empreenda Caraguatatuba 
2021”.
Adjudicadas: Empresas Contratadas: CONECTA 
EDUCACIONAL LTDA. LITORAL NORTE ALARMES 
MONITORADOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
EIRELI.   VANESSA PARLETA.   AUTO MOTO 
ESCOLA OBJETIVO DE CARAGUATATUBA LTDA.  
SANCLO - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL LTDA.   ROSANGELA DE LIMA 
09856292824.   PREVINI COMÉRCIO E SISTEMAS 
ELETRÔNICOS - EIRELI.   X MARKS LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL EIRELI.   CENTRO ÓTICO DO 
LITORAL NORTE LTDA. LOJA YUMI CAÇA, 
PESCA E ADEGA EIRELI.   KARLA DE SIQUEIRA 
MILANEZ 24744368808.  F. OLIVEIRA & M. OLIVEIRA 
CONSULTORIA, ASSESSORIA E TREINAMENTOS 
LTDA. VILA INCORPORAÇÃO E COMÉRCIO DE 
IMÓVEIS LTDA. BITTENCOURT E KOSLOSKI LAR 
E CONTRUÇÃO LTDA. RENATA ZANOLLA POLO 
EDUCACIONAL.   GILFER ESCOLA DE IDIOMAS 
LTDA. THM SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA. ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS 
DO SERRAMAR PARQUE SHOPPING .   LARA 
LIBALDI DA CONCEIÇÃO.   ALVARO PAES JUNIOR 
08845398811.   AUTO MOTO ESCOLA ALBATROZ DE 
CARAGUATATUBA EIRELI. AORTA COMUNICAÇÃO 
E EVENTOS LTDA. SHOPPING DA   AUTOMAÇÃO 
SOFTWARES E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA. FELIPE DE OLIVEIRA NOLASCO 
LTDA -.   MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. GALLINA E VILELA CONSTRUTORA 
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS.   CLUBE DE TIRO DE 
CARAGUATATUBA LTDA. EDEZIO DE OLIVEIRA 
CAMPOS.   A. P. CARVALHO CONFECÇÕES.   BSV 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. 
SOLIDA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. FLAVIA FREITAS CLEMENTINO 21510336869.  
GROUP LIBERTY ASSESSORIA INTERNACIONAL 
LTDA. ESTAÇÃO CONTÁBIL LTDA. ATMOSFERA 
AMBIENTAL - SOLUÇÕES E CONSULTORIA LTDA. D. 
R. KURMAN.   LITORAL NA MESA COMUNICAÇÃO 
LTDA. COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA 
E INVESTIMENTO VANGUARDA DA REGIÃO DAS 
CATARATAS DO IGUAÇU E VALE DO PARAÍBA - 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano IV - n  701 - 03 de janeiro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
SICREDI VANGUARDA PE/SP/RJ.   AGENCIA WE DO 
BOTHER LTDA. CLUBE RECREATIVO MENDES 
MOTA LTDA. CARAGUA LUZ S/A SPE.  S R B PIGATTO 
AZEVEDO.   SILVA & NORONHA COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. BG EXPORT IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI.   TC ODONTOLOGIA LTDA. 
CARAGUA PRAIA SHOPPING.   WILLIAM ELIEZER 
DE AZEREDO COSTA.   NOVA FREITAS IMOVEIS 
LTDA. YES! TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
E CONSULTORIA LTDA. K T DOS SANTOS SOUZA 
LAURINDO.   M. MENDES G. BATISTA EIRELI.  
RAFAEL NEVES ROCHA.  TOPCON ENGENHARIA E 
CONTRUÇÕES LTDA.   CONSTRUTORA TABAPORA 
LTDA.   L.F. PROENCA GASTRONOMIA.   ANA 
CAROLINE NEPOMUCENO DE SOUZA 47844658800.  
M JANAINA CARDOSO CAJAIBA.  NECTA SERVIÇOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. DIGITOOL SERVIÇOS 
CONTÁBEIS LTDA. SELVA ZELADORIA SERVICE 
LTDA.  DENNAT LTDA.  F BARBOSA COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELETRONICOS.   RESERVA DA MATA 
INCORPORADORA SPE LTDA. LION LOCAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA. 
Assinatura: 29/11/2021 – Carlos Francisco Focesi- Secretário 
Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento.

EXTRATO DE CONTRATO
Chamamento Público nº 14/2021 – Processo nº 33.984/2021
Objeto: Seleção de 86 (oitenta e seis) estandes, medindo 
4,0m x 4,0m para o evento “empreenda Caraguatatuba 
2021”.
Empresas: CONECTA EDUCACIONAL LTDA, 
contrato n.º 158/2021.       LITORAL NORTE ALARMES 
MONITORADOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
EIRELI, contrato n.º 159/2021.     VANESSA PARLETA 
ME, contrato n.º 160/2021.     AUTO MOTO ESCOLA 
OBJETIVO DE CARAGUATATUBA LTDA, contrato 
n.º 161/2021.     SANCLO - TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, contrato 
n.º 162/2021.     ROSANGELA DE LIMA 09856292824, 
contrato n.º 163/2021.     PREVINI COMÉRCIO E 
SISTEMAS ELETRÔNICOS - EIRELI, contrato n.º 
164/2021.   X MARKS LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
SERVIÇOS E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EIRELI, 
contrato n.º 165/2021.     CENTRO ÓTICO DO LITORAL 
NORTE LTDA, contrato n.º 166/2021.     LOJA YUMI 
CAÇA, PESCA E ADEGA EIRELI, contrato n.º 167/2021.   
KARLA DE SIQUEIRA MILANEZ 24744368808, 
contrato n.º 168/2021.     F. OLIVEIRA & M. OLIVEIRA 
CONSULTORIA, ASSESSORIA E TREINAMENTOS 
LTDA, contrato n.º 169/2021.   VILA INCORPORAÇÃO E 
COMÉRCIO DE IMÓVEIS LTDA, contrato n.º 170/2021.   
BITTENCOURT E KOSLOSKI LAR E CONTRUÇÃO 
LTDA, contrato n.º 171/2021.     RENATA ZANOLLA 
POLO EDUCACIONAL, contrato n.º 172/2021.   GILFER 
ESCOLA DE IDIOMAS LTDA, contrato n.º 173/2021.   THM 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, contrato n.º 174/2021.     ASSOCIAÇÃO DOS 
LOJISTAS DO SERRAMAR PARQUE SHOPPING, 
contrato n.º 175/2021.   LARA LIBALDI DA CONCEIÇÃO, 
contrato n.º 176/2021.     ALVARO PAES JUNIOR 
08845398811, contrato n.º 177/2021.     AUTO MOTO 
ESCOLA ALBATROZ DE CARAGUATATUBA EIRELI, 
contrato n.º 178/2021.     AORTA COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS LTDA, contrato n.º 179/2021.   SHOPPING DA  
AUTOMAÇÃO SOFTWARES E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA, contrato n.º 180/2021.     FELIPE 
DE OLIVEIRA NOLASCO LTDA, contrato n.º 181/2021.   
MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, contrato 
n.º 182/2021.     GALLINA E VILELA CONSTRUTORA 
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS, contrato n.º 183/2021.   CLUBE 
DE TIRO DE CARAGUATATUBA LTDA, contrato n.º 
184/2021.     EDEZIO DE OLIVEIRA CAMPOS, contrato 
n.º 185/2021.     A. P. CARVALHO CONFECÇÕES, 
contrato n.º 186/2021.     BSV EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, contrato n.º 187/2021.   
SOLIDA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
contrato n.º 188/2021.   FLAVIA FREITAS CLEMENTINO 
21510336869, contrato n.º 189/2021.     GROUP LIBERTY 
ASSESSORIA INTERNACIONAL LTDA, contrato n.º 
190/2021.     ESTAÇÃO CONTÁBIL LTDA ME, contrato 
n.º 191/2021.   ATMOSFERA AMBIENTAL - SOLUÇÕES 
E CONSULTORIA LTDA, contrato n.º 192/2021.     D. 
R. KURMAN, contrato n.º 193/2021.     LITORAL NA 
MESA COMUNICAÇÃO LTDA, contrato n.º 194/2021.   
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E 
INVESTIMENTO VANGUARDA DA REGIÃO DAS 
CATARATAS DO IGUAÇU E VALE DO PARAÍBA - 
SICREDI VANGUARDA PE/SP/RJ, contrato n.º 195/2021.   
AGENCIA WE DO BOTHER LTDA, contrato n.º 196/2021.   
CLUBE RECREATIVO MENDES MOTA LTDA, contrato 
n.º 197/2021.     CARAGUA LUZ S/A SPE, contrato n.º 
198/2021.     S R B PIGATTO AZEVEDO, contrato n.º 
199/2021.     SILVA & NORONHA COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, contrato n.º 200/2021.     BG EXPORT 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, contrato 
n.º 201/2021.     TC ODONTOLOGIA LTDA, contrato n.º 
202/2021.     CARAGUA PRAIA SHOPPING, contrato n.º 
203/2021.   WILLIAM ELIEZER DE AZEREDO COSTA, 
contrato n.º 204/2021.     NOVA FREITAS IMOVEIS 
LTDA, contrato n.º 205/2021.     YES! TREINAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA, 
contrato n.º 206/2021.     K T DOS SANTOS SOUZA 
LAURINDO, contrato n.º 207/2021.     M. MENDES G. 
BATISTA EIRELI, contrato n.º 208/2021.     RAFAEL 
NEVES ROCHA, contrato n.º 209/2021.     TOPCON 
ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA, contrato n.º 
210/2021.   CONSTRUTORA TABAPORA LTDA, contrato 
n.º 211/2021.   L.F. PROENCA GASTRONOMIA, contrato 
n.º 212/2021.     ANA CAROLINE NEPOMUCENO DE 
SOUZA 47844658800, contrato n.º 213/2021.   M JANAINA 
CARDOSO CAJAIBA, contrato n.º 214/2021.     NECTA 
SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA, contrato n.º 215/2021.   
DIGITOOL SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA, contrato 
n.º 216/2021.     SELVA ZELADORIA SERVICE LTDA, 
contrato n.º 217/2021.     DENNAT LTDA, contrato n.º 
218/2021.     F BARBOSA COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELETRONICOS, contrato n.º 219/2021.     RESERVA DA 
MATA INCORPORADORA SPE LTDA, contrato n.º 
220/2021.     LION LOCAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 
contrato n.º 221/2021.
Assinatura: 29/11/2021 – Carlos Francisco Focesi- Secretário 
Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento.


		2022-01-03T11:41:10-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




